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Le lait est produit  
en position couchée
Beaucoup de lumière, de l’air, de l’eau et une aire de repos conforme 
sont les bases d’une production laitière couronnée de succès. Une 
vache reste couchée durant environ la moitié de la journée, à condi-
tion que l’aire de repos soit bien aménagée. La qualité de la logette est 
également d’une grande importance pour tout éleveur de race Brune.

Fin septembre 2020, nos vaches BS ont intégré la nouvelle stabulation 
libre, équipée de robots de traite et de robots d’évacuation du fumier. 
Nous avions imaginé que la transformation de l’ancienne stabulation 
entravée en stabulation libre serait plus difficile. Les vaches se sont 
rapidement adaptées à leur nouvel environnement. 

Pour l’aire de repos, nous avons décidé d’utiliser des bandes flexibles 
et des tapis Polsta. Ce tapis est installé à l’avant de la logette. Cela 
empêche la vache de détériorer cette zone. La charge de travail 
nécessaire pour préparer des logettes plates et compactes est faible. 
Une logette propre et bien entretenue permet de maintenir un faible 
nombre de cellules et d’augmenter la production de lait ainsi que la 
longévité. Sachant qu’une vache produit un kilogramme de lait de 
plus en position couchée qu’en position debout, l’aire de repos est un 
facteur central pour une production laitière élevée. 

Avoir des vaches en bonne santé avec une production laitière jour-
nalière élevée ne va pas de soi. Nous autres, les producteurs laitiers, 
savons que l’entretien quotidien de l’aire de repos est un travail à 
l’étable important mais qui prend du temps. Il crée les bases d’une 
production laitière couronnée de succès.

Chères lectrices, chers lecteurs, je vous souhaite 
plein succès tant dans votre vie privée qu’à 
l’étable et vous souhaite également de rester en 
bonne santé.

Gody Bachmann, membre du comité

Couverture:

Impressionnant signal de vache: Markus et Emanuel 
Süess de Waldkirch ont une excellente maîtrise de la 
gestion des logettes.

Image: Christian Manser
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 L’étable parfaite n’existe pas. Vous 
n’avez que votre étable et elle doit 
convenir tant à vous-même qu’à 

vos vaches. Lors de mes consultations, 
l’observation des vaches et la discussion 
avec l’agriculteur m’aident à faire en sorte 
que l’environnement à l’étable soit le plus 
confortable possible, tant pour l’homme 
que pour l’animal. 
La vache aime une aire de repos anti-
dérapante, sèche, propre et malléable. 
La combinaison presque parfaite de ces 
exigences demande de la part de l’agri-
culteur beaucoup de volonté, de travail et 
de matériel de litière. Sur 100 exploitations 
agricoles, vous trouverez 100 solutions 
différentes.

3 principaux facteurs de réussite
Des vaches en bonne santé et longé-
vives ne vont pas de soi. Les éleveurs qui 
obtiennent le succès savent que l’entretien 
quotidien des aires de repos dans l’étable 
des vaches laitières est une tâche centrale, 
bien que souvent de longue haleine. C’est 
justement une condition préalable au 
succès. Les attaches du pis et les membres 
sont soulagés en position couchée. L’acti-
vité de rumination et donc la production 
de salive sont plus intenses, ce qui a un 
effet positif sur la valorisation du fourrage 
et la santé des onglons. 
La vache se repose. Elle économise 
de l’énergie et peut ainsi renforcer ses 
défenses immunitaires. Les animaux qui 
sont reposés ne se couchent pas immédia-
tement après la traite, ce qui favorise une 
meilleure santé du pis. Plus les animaux 
dominants restent couchés longtemps, 
plus les vaches de rang inférieur du même 
groupe ont de liberté. 

Barres de séparation pour logettes de la catégorie «inutilisables pour les vaches»; la barre de sépa-
ration latérale inférieure et la barre de nuque sont trop basses; de plus, la barrière interlogettes 
empêche le mouvement d’élancement de la tête lorsque l’animal se lève. La charge de travail pour 
l’entretien des logettes est énorme.

Le succès s’obtient  
en position couchée

CHRISTIAN MANSER, service du bétail bovin du centre agricole de Flawil SG

Dans une bonne aire de repos, une vache reste couchée pendant une bonne moitié de la journée.  

La qualité de la logette est donc primordiale. L’aire de repos elle-même représente environ  

80 % de l’évaluation globale. Cependant, la sollicitation et la charge de travail pour  

l’entretien des aires de repos dépendent de nombreux facteurs. 

En position couchée, une vache laitière 
produit en moyenne 1 kg de lait de plus 
par heure qu’en position debout. Le fait 
que chaque vache ait une place d’alimen-
tation est un autre facteur de succès à 
l’étable. Le troisième facteur de succès est 
une aire de vêlage de grande taille avec 
un matelas de paille antidérapant.

Signaux de vaches critiques
La charge de travail et les coûts de la litière 
varient énormément et dépendent de 
nombreux facteurs. Une barre de nuque 
trop basse et rigide ne permet pas à la 
vache de se lever facilement. Selon la 
taille de l’animal, il doit y avoir un espace 
libre d’au moins 1.20 m à 1.25 m entre 
le matelas et la barre de nuque. S’il n’y 

a pas assez de place, la vache extraira 
régulièrement du matériel de la logette 
lorsqu’elle se lèvera, car elle doit glisser 
en arrière sur ses articulations carpiennes 
(genoux antérieurs) pour pouvoir se lever 
en direction de l’avant. 
On peut également voir des vaches hésiter 
à se tenir debout dans des logettes lorsque 
l’espace de balancement de la tête est 
limité jusqu’à environ un mètre de haut 
par une paroi ou une barre. Des articu-
lations carpiennes irritées et également 
souvent enflées peuvent indiquer de telles 
restrictions. Des genoux enflés peuvent 
également être le signe d’aires de repos 
dures et desséchées. 
Si la vache ne peut pas se lever rapidement, 
elle ne se couchera pas assez vite. Dans les 
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bonnes étables, elle le fera dans la minute 
qui suit son entrée dans la logette. L’air 
humide et étouffant dans les 40 premiers 
centimètres au-dessus de l’aire de repos 
entraîne également une augmentation de 
la durée en position debout dans la logette 
ou la courette. Une vache qui reste debout 
dans la logette sollicite beaucoup plus le 
matelas que si elle est couchée.

Des équipements d’étable 
qui ne conviennent guère
Une condition de base pour des logettes 
fonctionnelles est une barre de sépara-
tion qui s’adapte aux vaches et qui leur 
permettent de se coucher et de se lever 
sans douleurs. Des taches brillantes sur 
la barre latérale inférieure sont un signe 
que les dimensions ne conviennent pas. 
Environ 75 % des barres de logettes qui 
sont encore approuvées par l’OSAV et 
qui sont donc vendues sont tout simple-
ment inutilisables et rendent la vie diffi-
cile aux vaches et aux agriculteurs sur le 
long terme. Aujourd’hui, environ 90 % 
des constructeurs installent des systèmes 
flexibles dans les étables. 

Matelas de 30 cm d’épaisseur
Plus le matelas de paille est épais, plus 
il est stable. Il doit être d’au moins 20 
cm d’épaisseur et être très bien entretenu 
pour qu’il reste compact et antidérapant. 
Si la base des matelas est située 15 à 20 
cm plus bas que l’aire d’exercice, ils ont 
alors une épaisseur d’environ 30 cm et, 
du fait de leur épaisseur, sont beaucoup 
plus stables et résistants. 
De plus, la différence de hauteur entre 
l’aire d’exercice et l’aire de repos, et donc 
le pas en arrière que les vaches font pour 
sortir de la logette, n’est que de 10 à 15 
cm environ. Les vaches âgées apprécient 
cette optimisation. Un matelas de paille 
doit avoir une certaine humidité pour ne 
pas durcir ou se déchirer. A cet effet, il 
s’agit d’ajouter de l’eau ou du fumier dans 
la moitié avant de la logette.

La vache aide (ou pas)
La santé et le comportement des vaches 
ont une influence sur la charge de travail 
nécessaire pour entretenir les logettes. Les 
vaches qui boitent sollicitent davantage 
l’aire de repos parce qu’elles restent trop 

longtemps debout dans les logettes, puis 
restent trop longtemps couchées (plus de 
90 minutes d’affilée). Elles ne se relèvent 
ensuite que difficilement et seulement 
après plusieurs tentatives. 
La manipulation des vaches influence 
également la qualité de l’aire de repos. 
Les vaches calmes qui ne sont pas menées 
au moyen de cris forts ou même de coups 
laissent une logette plus propre et avec 
moins de creux. 
Une vache hésitera à quitter la logette si 
elle doit grimper à reculons sur le rebord 
garde-litière, en cas de matelas creusé 
et de mauvaise qualité. De plus, si le 
rebord garde-litière lui-même fait plus de 
20 cm de haut ou si le sol de l’allée est 
glissant, elle «piétine» plus longtemps le 
matelas. Les vaches stressées ou qui ont 
des douleurs défèquent aussi plus souvent 
en position couchée. 

Coûts
Les coûts clairement imputables pour le 
matériel de litière, le travail, les outils de 
distribution et de répartition de la litière, 
etc. sont difficilement chiffrables. Un 
chiffre fiable est le coût moyen d’une 
consultation vétérinaire en Suisse (sans le 
travail du détenteur de l’animal, la perte 
de lait, les tracas, etc.), lequel équivaut 
à peu près au prix de 400 kg de paille. 
La bonne paille, l’air et l’eau sont trois 
produits qui ont un impact significatif sur 
la santé des animaux. Heureusement, ils 
sont relativement peu coûteux. Malheu-
reusement, en raison de la faible marge 

commerciale, ils ne font pas l’objet d’une 
publicité aussi importante que les autres 
auxiliaires.

La litière chaux-paille
Les mélanges de paille, d’eau et de 
chaux font leurs preuves à de nombreux 
endroits. Une proportion trop élevée de 
chaux peut être un inconvénient. D’une 
part, le matelas à forte teneur en chaux 
devient trop dur lorsqu’il se dessèche. 
D’autre part, la chaux peut rendre l’ori-
fice du canal du trayon poreux. Dans 
la pratique, on observe également que 
l’accumulation dans l’espace interdigital 
est la cause d’une augmentation de cas 
de Mortellaro (dermatite digitée) et de 
piétain. 
La poudre de roche est généralement 
moins agressive pour la peau. Un mélange 
par place de vache de 50 kg de paille, 100 
litres d’eau et 200 kg de chaux (carbonate 
de calcium) a fait ses preuves. Ce n’est que 
si la moitié avant du matelas est maintenue 
humide qu’il reste malléable et antidéra-
pant. De la paille longue, humidifiée dans 
la remorque mélangeuse, et légèrement 
hachée, convient pour la structure de 
base. On ajoute ensuite la chaux.

Matelas de paille et de fumier
Les matelas de fumier ont de nombreuses 
qualités. Cependant, les agriculteurs qui 
ont fait de mauvaises expériences avec 
la santé du pis sont réticents. Le matelas 
peut être constitué de fumier de veau, de 
vache ou de cheval. Les excréments frais 

Une aire de repos avec des matières solides provenant de la séparation du lisier; les systèmes de 
logettes flexibles sont maintenant fortement répandus. 
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sont régulièrement épandus dans la moitié 
avant de l’aire de repos et recouverts de 
paille propre. Le matelas reste ainsi résis-
tant et mou. 
La vache fait le travail elle-même sur la 
partie arrière avec ses excréments et son 
urine. La paille longue constitue le matelas 
le plus compact. La paille d’une longueur 
de coupe d’environ 10 cm a également fait 
ses preuves et pose moins de problèmes 
lors de l’évacuation du fumier. Avec de 
la paille coupée courte, il est plus diffi-
cile d’obtenir un matelas résistant. Si de 
la chaux, du Desical ou de la poudre de 
roche sont appliqués de temps en temps 
à l’arrière des logettes, cela peut égale-
ment contribuer à réduire la pression des 
germes.

Solides issus 
de la séparation du lisier
Les exploitations qui travaillent avec des 
solides provenant de la séparation du 
propre lisier ont généralement de bonnes 
expériences. Les composants grossiers 
fraîchement pressés sont souvent répartis 
directement et il peut être judicieux de 
compléter par des granulés de paille et 
de la chaux. Si vous envisagez une telle 
solution, il est conseillé d’utiliser une 
fosse à purin séparée pour les produits 
de nettoyage, le lait contenant des résidus 
d’antibiotiques et les eaux usées des WC. 

Cela réduit le risque que des produits indé-
sirables pénètrent dans l’aire de repos avec 
la litière. 

Granulés de paille et 
de balles d’épeautre
Les granulés de paille sont pratiques lors 
de l’utilisation et de la répartition ainsi 
que lors de l’évacuation du fumier. Ce 
produit a fait ses preuves, notamment 
dans les étables à caillebotis ou avec des 
racleurs à lisier ou des robots à lisier. Les 
granulés sont très absorbants. Constituer 
un matelas résistant est exigeant mais 
possible. Le fait d’intégrer régulièrement 
de la paille courte peut rendre de bons 
services. Comme les granulés sont assez 
durs et ont des arêtes vives, il s’agit de 
les humidifier légèrement pour constituer 
un matelas idéal. La contamination par 
des toxines fongiques ou des Klebsiella 
doit être prise en compte, surtout avec 
les balles d’épeautre (glumes).

Logettes sur sable
A l’étranger, les logettes sur sable sont 
largement utilisées dans les grandes 
exploitations agricoles. Il ne faut pas les 
confondre avec les tapis alvéolés recou-
verts de sable. La matière inorganique des 
logettes sur sable constitue un milieu peu 
propice au développement des germes et 
refroidit en été. Le sable convient égale-

ment très bien en hiver. Il en faut de 
grandes quantités ou un ameublissement 
régulier pour que la vache ait en perma-
nence une aire de repos douce. Un effet 
collatéral favorable est l’effet antidérapant 
sur toutes les aires d’exercice de l’étable. 
La manipulation plus exigeante du purin et 
du fumier et la disponibilité parfois limitée 
du sable découragent malheureusement 
la plupart des chefs d’exploitation de 
travailler avec ce produit.

Entretien des logettes 
avec la fraise à logettes
Un outil spécialement conçu pour l’en-
tretien des logettes peut considérable-
ment simplifier le travail. Avec de la paille 
longue, de la sciure, du compost ou du 
sable, l’aire de repos peut être ameublie et 
nivelée grâce à une fraise à logettes. Il est 
également possible de travailler en même 
temps la paille fraîche et la chaux sur l’aire 
de repos. Un partage de la machine entre 
plusieurs exploitations est possible car elle 
n’est employée qu’une fois par semaine 
en moyenne.

Aire de repos libres
Les litières profondes et les étables sur 
compost peuvent être des alternatives 
aux logettes. Une gestion irréprochable 
est une condition sine qua non au succès. 
Le besoin en surface pour l’aire de repos, 
d’environ 10 à 15 m2 par vache, est assez 
élevé. Dans certains cas, une transforma-
tion peut être faite assez simplement. 
Sur litière profonde, le besoin en paille 
est nettement plus élevé dans les logettes. 
Les étables sur compost sont ameublies 
mécaniquement deux fois par jour. Une 
grande variété de matériaux tels que les 
copeaux de bois, la sciure, les aiguilles de 
conifères, les déchets de compostage, etc. 
sont utilisés comme litière. L’orientation 
de l’aire de repos et l’emplacement de 
l’exploitation doivent être pris en compte 
lors de la planification. Pendant les mois 
d’hiver sans ensoleillement et dans les 
endroits où il y a beaucoup de brouillard, il 
peut être difficile de maintenir le processus 
de compostage suffisamment actif. Dans 
ce cas, il doit y avoir suffisamment de 
matériel sec à répandre pour éviter une 
trop forte humidification. [4]�

La fraise pour les logettes est utilisée dans les litières de sable mais fonctionne aussi parfaitement 
avec d’autres matériaux.
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 Les rapports et les expériences 
pratiques de divers agriculteurs 
tirés de magazines, principalement 

allemands et autrichiens, au sujet des 
étables sur compost ont été une source 
d’inspiration. De plus, Peter a visité en 
2013 un certain nombre d’exploitations 
en Hollande avec un groupe de visiteurs, 
y compris des étables sur compost.
Dans le projet de construction des Züger, 
une nouvelle halle de repos avec une 
courette et une alimentation par tapis 

Confort animal élevé  
dans l’étable sur compost

MARKUS KNÜSEL, Braunvieh Schweiz

Comme l’espace dans l’étable à stabulation entravée ne répondait plus aux normes,  

il a fallu trouver une solution en 2016. Pour Peter Züger, il était évident de choisir une étable  

sur compost plutôt qu’une étable à logettes classique. 

Les vaches se sentent visiblement bien.

d’affouragement semi-automatique (pas 
de table d’affouragement carrossable) 
était planifiée. La stabulation entravée 
existante a pu être transformée pour la 
zone de traite, le jeune bétail et les vaches 
taries.

Processus 
dans la litière compostée
Dans l’étable sur compost, les vaches 
sont gardées sur un matelas de litière 
composé de fins déchets de bois. De l’eau, 

des minéraux et des matières organiques 
pénètrent dans la litière via les matières 
fécales et l’urine. À l’aide d’un tracteur et 
d’un cultivateur, l’oxygène et les excré-
ments sont incorporés deux fois par jour 
dans le substrat. Cela favorise l’activité 
des microorganismes et le processus de 
compostage.
La litière compostée atteint des tempé-
ratures comprises entre 45 et 65 degrés. 
L’énergie thermique est nécessaire pour 
que l’humidité s’évapore. Des tempéra-
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Profil de l’exploitation

Peter Züger, Chällenstrasse 28, 8852 Altendorf

Situation	 470 m d’altitude, zone de plaine, de collines et de montagne 1
Branches	 Economie laitière, viticulture, vente directe
SAU	 30 ha, 1 ha de vigne
Cheptel	 37 vaches, 37 génisses d’élevage, 
	 1 taureau d’élevage (fils de Defender par Joe Hanna)
Stabulation	 Vaches dans l’étable sur compost, 
	 génisses dans la stabulation libre à logettes
Ø exploitation	 7911 kg ait, 4.16 % MG, 3.67 % de protéine, 95 de persistance
Lait	 Züger Frischkäse AG, propre transformation pour la vente directe
Affouragement	 Foin, regain, ensilage d’herbe, pain, ensilage de maïs, 
	 concentré protéique; en été environ 60 % de fourrage de pâturage
Main d’œuvre	 Peter et Maya Züger, les enfants, aide des parents, apprenti 

Le tracteur avec le cultivateur est garé directement dans l’étable sur 
compost.

La famille Züger d.g.à.d.: Josef, Karolina, Emma, Ania, Maya, Michael, 
Peter e Bryus.

tures basses et une humidité de l’air élevée 
affectent le processus de compostage.
Dans l’étable sur compost, la quantité de 
purin produite est fortement réduite. En 
revanche, un précieux engrais organique 
est produit.

Avantages et inconvénients
Les avantages du projet réalisé sont le 
confort animal élevé, une meilleure santé 
des onglons, moins de temps nécessaire 
pour l’entretien de l’aire de couchage et 
de faibles coûts de construction par unité 
de gros bétail (UGB). Grâce au confort 
animal élevé, aucune lésion cutanée n’a 
été constatée sur les animaux. Sur la litière 
compostée, les vaches sont libres de leurs 
mouvements, ont le pied sûr et peuvent 
se lever et se coucher sans restriction. Le 
taureau d’élevage peut chevaucher les 
vaches en chaleurs avec une très bonne 
stabilité.
Le plus grand inconvénient selon Peter 
est l’achat de la coûteuse litière. Les 

copeaux de bois, la sciure et la fraction 
fine issue du tamisage des produits à base 
de copeaux de bois conviennent bien. Il 
faut également noter que les exigences 
minimales par UGB en matière de protec-
tion des animaux ne sont pas suffisantes 
pour garantir une aire de couchage propre 
et sèche. Peter recommande environ 13 
mètres carrés par UGB. 

Le séré de Maya
Maya, l’épouse de Peter, est russe d’ori-
gine. Depuis que Maya est sur l’exploi-
tation, elle a commencé à préparer des 
spécialités russes à base de lait. D’abord 
pour le propre usage, ensuite aussi pour 
la vente directe. Depuis, les Züger trans-
forment dans leurs propres locaux environ 
60 000 litres de lait en kéfir, en séré, en 
yogourt et en fromage frais par an. [10]�
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 Après avoir assisté au séminaire 
sur la construction des étables à 
Flawil, tout est devenu clair pour 

Christoph: «Nous allons optimiser notre 
stabulation libre à logettes existante à 
Chueweid!» Pour l’aire de couchage, il 
a été décidé de se tourner vers la litière 
profonde avec matelas de paille. En 2009, 
12 nouvelles logettes extérieures ont ainsi 
été construites sur la fosse à purin exis-
tante. La construction en bois avec un 
toit est simple et économique. La moitié 
supérieure des parois de la stabulation 
existante a été enlevée, ce qui a permis 
d’améliorer considérablement la qualité 
de l’air dans le bâtiment. Un grand box 

Logettes avec vue
THOMAS VILLIGER, Braunvieh Schweiz

Les logettes font partie des endroits les plus importants de l’étable pour les vaches de  

Christoph et Yvonne Dörig à Gossau SG. Correctement dimensionnées et bien entretenues,  

elles ont un effet positif sur le confort des vaches, ce qui entraîne dans l’exploitation des Dörig une  

nette augmentation de la production laitière et une meilleure santé des animaux.

de mise-bas a été installé à la place des 
anciennes logettes adossées à la paroi.

Tout est dans le mélange
Les logettes de l’exploitation Dörig 
mesurent 220 cm de long et 130 cm 
de large. Une sangle sert à cloisonner 
l’espace de tête, lequel est largement 
dimensionné. Cela permet à la vache 
de se lever de manière dynamique. «Les 
arceaux de séparation flexibles en matière 
synthétique font leurs preuves. Depuis 
l’installation, nous n’avons pas encore dû 
remplacer d’arceaux», s’enthousiasme 
Christoph. Le rebord garde-litière consiste 
en une poutre en bois de 20 cm de haut. 

«La logette doit être remplie jusque tout 
en haut pour que les vaches puissent 
rester couchées au moins 12 à 14 heures 
par jour», explique Christoph qui est un 
éleveur de race Brune passionné et qui 
a été président du syndicat d’élevage de 
Gosssau-Arnegg pendant de nombreuses 
années. Les cuvettes et le matériel poussé 
sous les barres de séparation réduisent le 
temps de repos.
Le matelas de couchage est principalement 
constitué de paille. Christoph et Yvonne 
y ajoutent également de la paille hachée 
sans poussière et des granulés de paille 
longue. Le produit Stallfos créée égale-
ment un environnement sec et hygiénique 

Yvonne et Christoph Dörig offrent à leurs vaches le meilleur confort de couchage.
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Profil de l’exploitation

Christoph et Yvonne Dörig, Chueweid 640, 9200 Gossau SG

SAU	 10.5 ha prairies naturelles et surface de compensation écologique
Cheptel	 16 vaches, jeune bétail sous contrat d’élevage, 
	 200 porcs d’engraissement, 100 porcs d’élevage
Lait	 Züger Frischkäse AG – 132’000 kg de quantité annuelle
Affouragement	 Sans remorque mélangeuse: foin, regain, ensilage d’herbe et de 
	 maïs en balles, luzerne, soja-colza, aliment de démarrage
Ø exploitation	 2020: 12 vaches 9414 kg, 4.08 % de matière grasse; 
	 3.52 % de protéine; 94 cellules; 30 552 kg de performance de vie
Objectif d’élevage	 Beaucoup de lait, des teneurs élevées, des vaches longévives
Taureaux d’IA	 Barca, Palmer, Phil
Stabulation	 Stabulation libre à logettes profondes, salle de traite en tandem à 2
Main d’œuvre	 Couple d’exploitants, aide des enfants lors des pics de travail

dans la zone du pis. Grâce à ces compo-
sants, les logettes restent stables à un 
niveau élevé, sont compactes et offrent 
le meilleur confort de couchage. La charge 
de travail nécessaire pour s’occuper des 
logettes n’est que de 10 minutes par jour.

Augmentation significative 
des performances
Les logettes extérieures sont conçues de 
manière à ce que les vaches aient une vue 
dégagée sur l’extérieur lorsqu’elles sont 
couchées. Cela signifie qu’elles bénéfi-
cient également de beaucoup d’air frais 
et, notamment en hiver, d’un maximum 
de lumière du jour. 
Au cours de la première année suivant 
la transformation, la production laitière 
annuelle moyenne est passée de 8000 à 
9000 kg. En 2019, le troupeau de race 
Brune a atteint une moyenne de 9954 
kg de lait avec des teneurs élevées et un 
faible taux de cellules (87). La moyenne 
élevée des performances de vie (30 552 
kg de lait) et deux vaches à 100 000 kg 
de lait sont une preuve supplémentaire de 
l’excellente gestion à Chueweid.�

Webinaire sur les données génomiques/sanitaires et SmartCow
ROMAN ZURFLUH, BRAUNVIEH SCHWEIZ

Après deux webinaires à l’automne 2020, l’opportunité de formation et 
d’information pour les éleveurs de la Brune passe maintenant à la vitesse 
supérieure.
4 mars 2021 – la sélection génomique et 
la saisie des données sanitaires
19 mars 2021 – SmartCow
Les détails concernant les webinaires et l’inscription se trouvent à la page 
39 de l’édition actuelle du racebruneCH.
Profitez de cette occasion pour vous former efficacement!
Le délai d’inscription est fixé au jour avant le début du webinaire.

Congrès mondial Brown Swiss à nouveau reporté
BROWN SWISS CATTLE BREEDERS’ ASSOCIATION

En raison de la situation actuelle liée à la pandémie Covid-19, l’As-
sociation américaine d’éleveurs de la race Brune a pris la difficile 
décision de reporter le Congrès mondial Brown Swiss qui devait 
se tenir du 26 au 30 septembre 2021 à Madison, Wisconsin. 
Le Congrès aura lieu du 2 au 6 octobre 2022 au Monona Terrace 
Community & Convention Center à Madison. 
www.brownswissusa.com/Breed/WorldConference2022

Nouvelles
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Tableau 1: Moyennes race Brune dans l’année de contrôle 2020

Race Brune au total Année de contrôle Changement par rapport 
à l’année précédente2020 2019

Nombre de contrôles 138 409 140 613 –2204
Nombre de clôtures standard 110 237 110 412 –175
Ø lact. standard de toutes les vaches:

lait kg 7303 7328 –25
matière grasse kg 294 295 –1
matière grasse % 4.02 4.03 –0.01
protéine kg 250 251 –1
protéine % 3.42 3.43 –0.01
PP 85 85 0
Persistance % 83 84 –1
Période de service jours 132 130 +2
Cellules somatiques 104 102 +2

Ø lait kg 4e lactation et suivante 8281 8342 –61
Ø lait kg Brune originale 6297 6307 –10

 En 2020, Braunvieh Schweiz a enre-
gistré un total de 143 873 lactations. 
Parmi celles-ci, 138 409 lactations 

sont attribuables à la race Brune, 5464 
aux races Jersey, Grise (y compris Grise 
rhétique) et Hinterwälder (graphique 1). 
2001 clôtures (soit 1.4 %) de moins que 
l’année précédente ont été recensées. 
Le nombre de clôtures standard pour la 
race Brune est passé de 110 412 l’année 
précédente à 110 237 en 2020, soit 175 
clôtures de moins. Cette légère baisse a 

Environ 47 % des brunes se trouvent en zone de plaine, contre seulement 25 % des vaches OB.

A nouveau plus de 7300 kg de lait 
CÉCILE SCHABANA, Braunvieh Schweiz

Au cours de l’année civile 2020, la race Brune a atteint des performances laitières moyennes de 7303 kg de lait. 

Notons encore que les performances laitières moyennes ont dépassé les 7300 kg pour la deuxième année 

consécutive. Les teneurs moyennes sont de 4.02 % de matière grasse et de 3.42 % de protéine.

toutefois également une raison technique: 
les vaches avec clôture en décembre 2019 
ont pour la première fois été incluses dans 
le calcul de cette année. En raison d’une 
notification trop tardive du tarissement, 
elles n’ont pas été incluses dans le calcul 
pour l’année 2019. Auparavant, ces 
vaches n’étaient pas prises en compte 
dans les évaluations et se trouvaient 
«entre deux chaises». La nouvelle logique 
en tient compte.

La Brune originale suit la même tendance. 
Avec 7972 clôtures standard, le nombre a 
augmenté de 503 lactations. Les clôtures 
chez la OB représentent 7.2 % de toutes 
les clôtures enregistrées en race Brune. 
En 2020, la race Brune n’a pas pu pour-
suivre la forte augmentation des perfor-
mances laitières de l’année précédente, 
augmentation qui s’élevait à +144 kg 
de lait. Les performances laitières ont 
diminué de 25 kg pour se chiffrer à 7303 
kg (tableau 1). Les teneurs sont actuel-
lement de 4.02 % de matière grasse et 
de 3.42 % de protéine et ont diminué 
de 0.1 % dans chaque cas. Les perfor-
mances laitières de la Brune originale sont 
inférieures de 10 kg à celles de l’année 
précédente. Elles sont de 6297 kg de lait, 
avec des teneurs de 3.95 % de matière 
grasse et de 3.35 % de protéine.

Zone de plaine vs. zone 
de montagne
Un peu plus de la moitié (52.7 %) des 
vaches brunes ont été traites en zones de 
montagne, contre 74.6 % des vaches OB. 
Un peu plus d’un quart (25.5 %) du bétail 
de race Brune a été alpé. Chez la Brune 
originale, c’était même 45 %.
Afin de comparer notre race Brune avec les 
vaches étrangères, on utilise également les 
performances des vaches adultes en zone 
de plaine sans estivage. Elles étaient de 
8281 kg de lait, soit 61 kg de moins que 
l’année précédente.
Le graphique 2 montre les performances 
laitières moyennes et les teneurs par 
niveau de production. Comme prévu, les 
animaux estivés (niveaux de production 2, 
4, 6 et 8) ont des performances laitières 
inférieures à celles des animaux qui n’ont 
pas été estivés (niveaux de production 1, 
3, 5 et 7). Les teneurs en protéine sont 
également plus faibles chez les animaux 
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Graphique 2: Moyenne des teneurs et des kg de lait selon les niveaux 
de production durant l’année civile 2020
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Graphique 1: Répartition des 
clôtures chez Braunvieh Schweiz

 Brown Swiss� 125 388
 OB� 10 239
 ROB� 2782

 Jersey� 4552
 Grise� 750
 Hinterwälder� 162

EPL et corona

2020 était une année particulière à bien 
des égards. Bien que le bétail laitier n’ait 
pas été directement touché par le corona-
virus, ce dernier a eu un impact majeur sur 
les EPL. La suspension du 17 mars à fin mai 
2020 des épreuves de productivité laitière 
pour protéger les contrôleurs laitiers aurait 
provoqué l’interruption ou le raccourcis-
sement de la lactation de nombreuses 
vaches. Pour éviter ce problème, nous 
avons d’une part introduit un contrôle B 
comme solution d’urgence. D’autre part, 
des pesées «factices» ont été introduites 
pour éviter des interruptions ou des 
raccourcissements de lactation. 

Contrôle B
Durant la période sans contrôle laitier, l’éle-
veur avait la possibilité d’effectuer la pesée, 
ou autrement un contrôle B. Ce faisant, 
c’est le chef d’exploitation qui enregistrait 
la quantité de lait et faisait le prélèvement 
de l’échantillon de lait. Contrairement aux 
pesées factices, les pesées du contrôle B 
ont été prises en compte dans l’estimation 
des valeurs d’élevage.

Pesées factices
Afin d’éviter une éventuelle interruption 
de la lactation, la moyenne entre la quan-
tité de lait de la pesée précédente et de la 
pesée suivante a été prise en compte pour 
la pesée factice et ajoutée entre les deux 
pesées officielles.
Si une pesée officielle manquait à la fin de 
la lactation, une pesée factice a été ajoutée 
35 jours après la date de la dernière pesée. 
La quantité de lait de la dernière pesée 
officielle a été utilisée. Une condition 
était qu’une pesée factice ne pouvait être 
ajoutée que jusqu’à un maximum de 38 
jours avant le nouveau vêlage et qu’il y ait 
une durée de tarissement théorique d’au 
moins 3 semaines.
Le seul but de ces pesées factices était 
d’éviter les interruptions de lactation ou 
de prolonger une lactation, si une dernière 
pesée aurait normalement eu lieu pendant 
la suspension des épreuves de produc-
tivité laitière. Une projection de la quan-
tité effective de lait prenant en compte la 
saison, le stade de la lactation, le nombre 
de lactations ou d’autres facteurs n’a pas 
été effectuée. Ainsi, ces quantités de lait 
n’ont pas été prises en compte dans l’esti-
mation des valeurs d’élevage.

alpés. Cette année, la différence est nette-
ment plus prononcée que l’année précé-
dente. Les teneurs en graisse ne sont que 
légèrement inférieures chez les animaux 
estivés. Les graphiques 3 et 4 montrent 
l’évolution du nombre de clôtures stan-
dard, des performances laitières, des 
teneurs en matière grasse et en protéine 
ainsi que du nombre de cellules soma-
tiques au cours des 5 dernières années.
La comparaison de l’augmentation des 
performances au sein des différents 

niveaux de production est représentée 
dans le graphique 5. Alors que les perfor-
mances laitières ont diminué en zone de 
plaine et en zone de montagne 1, les 
vaches gardées par les exploitations en 
zones de montagne 2 à 4 ont produit 
plus de lait que l’année précédente. Elles 
n’ont cependant pas été en mesure d’aug-
menter la moyenne de la race.

Des vaches longévives et 
des vaches à 100 000 kg de lait
Sur les 138 409 vaches ayant une clôture, 
368 vaches (soit 0.3 %) ont une perfor-
mance de vie de plus de 100 000 kg de 
lait. 1036 vaches brunes (soit 0.7 %) ont 
produit plus de 85 000 kg de lait et 12 508 
vaches ont donné plus de 50 000 kg de 
lait. Cela représente 9 % de l’ensemble des 
vaches brunes ayant une clôture.
Les vaches ayant les performances de vie 
les plus élevées se trouvent dans le canton 
de Thurgovie. La performance de vie des 
vaches ayant une clôture en 2020 est de 
28 089 kg de lait. Dans les cantons de 
Zoug, Zurich et Argovie ainsi que dans 
la principauté du Lichtenstein, la perfor-
mance de vie est supérieure à 25 000 kg 
de lait.
27 % des clôtures sont le fait de primi-
pares. Les vaches adultes (4e lactation 
et ss.) représentent 34 % de toutes les 
clôtures (tableau 2).
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Graphique 3: Evolution du n° de clôtures standard 
et kg de lait en zones de montagne et de plaine

Graphique 4: Evolution des teneurs en MG et en 
protéine ainsi que du nombre de cellules soma-
tiques en zones de montagne et de plaine
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Tableau 2: Comparaison des lactations standard entre l’ensemble de la race et la race OB 2020

Nb. de lact.

Nombre Lait kg MG % Protéine s% Cellules PP

RB tot. OB  RB tot. OB  RB tot. OB  RB tot. OB  RB tot. OB  RB tot. OB  

1ère lact. 30 174 2181 6434 5416 4.00 3.97 3.42 3.37 64 56 86 74
2e lact. 23 881 1633 7267 6211 4.02 3.96 3.47 3.39 89 72 86 76
3e lact. 18 239 1258 7725 6700 4.04 3.95 3.43 3.37 106 80 85 76
4e lact. et ss. 37 943 2900 7815 6832 4.02 3.92 3.39 3.32 143 115 82 75
2020 110 237 7972 7303 6297 4.02 3.95 3.42 3.35 104 85 85 75
2019 110 412 7469 7328 6307 4.03 3.95 3.43 3.35 102 84 85 75

Graph. 5: Evolution des performances laitières moyennes en compa-
raison avec la période précédente selon les niveaux de production
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Moyennes des cantons
Cette année, le canton de Thurgovie est 
en tête du podium avec 7998 kg de lait. 
Le canton Genève suit avec 7932 kg de 
lait. Comme l’année précédente, le canton 
d’Argovie arrive en troisième position avec 
7711 kg de lait (tableau 3). 
En termes de teneurs en protéine, le 
canton de Vaud (avec 3.52 %) se situe 

juste devant les cantons de Fribourg et de 
Genève (avec respectivement 3.51 % et 
3.4 %). En termes de teneurs en matière 
grasse, Schaffhouse (avec 4.13 %), 
Bâle-Campagne (avec 4.12 %) et Soleure 
(avec 4.11 %) sont sur le podium.
Pour le nombre le plus faible de cellules 
somatiques, le canton de Berne est en tête 
(83 CS), devant les cantons d’Uri et du 
Valais (90 CS).

Meilleures performances 
individuelles
Avec 15 640 kg de lait en 305 jours, Bravi, 
la fille de Blooming, a réalisé la meilleure 
performance individuelle. Elle se trouve 
dans l’étable de Nicola Pedrini à Airolo et 
a réalisé cette performance de pointe lors 
de sa 4e lactation. La deuxième place est 
revenue à Bernina, une fille de Vigor du 
performant troupeau du Plantahof, avec 
15 512 kg de lait. Alibaba Nina à Anton 
et Rolf Kaufmann, de Kleinwangen, est 
également sur le podium avec 15 378 kg 
(tableau 4).
Au total, 10 vaches des classes de herd-
book A et B ont produit plus de 15 000 
kg de lait. 6318 vaches ont atteint une 
performance de 10 000 kg ou plus, dont 
106 vaches OB ou ROB. 

Meilleure moyenne d’exploitation
Le tableau 5 énumère les exploitations 
affichant les meilleures moyennes et au 
minimum cinq clôtures. Toutes les lacta-
tions terminées comptant au moins 250 
jours ont été prises en compte pour le 
calcul de la moyenne de l’exploitation. 
Andreas Nef, de Ottikon pr. Kemptthal, 
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Tableau 2: Rendements moyens de la race Brune 2020 – clôtures selon les cantons (y c. FL)

Canton Clôtures
Clôtures 
standard

%  
estivées

Lait
kg

MG Protéine

PP Pers. %
Age 
vêl.

Per. 
ser. CS PVkg % kg %

Argovie 3491 2766 5 7711 315 4.08 267 3.47 86 84 57 143 124 25 513
Appenzell RE 7959 6305 20 7378 296 4.02 253 3.43 88 83 59 124 99 23 550
Appenzell RI 4952 3802 33 7293 298 4.09 250 3.43 88 83 57 128 102 22 515
Bâle-Campagne 541 439 2 6941 286 4.12 234 3.38 78 82 60 147 124 23 731
Berne 4646 3675 33 6668 267 4.00 226 3.39 79 83 58 128 89 21 027
Fribourg 575 429 15 7467 300 4.02 262 3.51 85 85 56 145 101 22 215
Genève 73 61 0 7932 322 4.06 278 3.50 92 93 45 137 125 17 884
Glaris 3174 2426 64 6626 262 3.96 220 3.32 79 83 60 120 90 20 878
Grisons 11 248 8217 78 6962 276 3.97 230 3.31 84 85 60 131 98 21 484
Jura 357 266 16 6650 262 3.94 223 3.36 78 84 64 126 133 20 908
Lucerne 15 173 12 474 6 7268 295 4.05 252 3.47 82 83 59 132 99 24 410
Neuchâtel 272 206 1 7122 279 3.92 248 3.48 85 84 56 134 129 21 194

Nidwald 3374 2776 35 6930 278 4.02 232 3.35 81 82 59 132 102 22 396
Obwald 5902 4711 57 7104 284 3.99 240 3.38 84 83 61 127 100 23 132
Schaffhouse 135 107 0 6137 253 4.13 207 3.38 68 84 62 168 189 19 510
Schwyz 10 148 8111 24 7095 284 4.00 241 3.40 83 83 59 129 99 22 494
Soleure 1075 885 1 7475 307 4.11 257 3.44 84 85 56 144 119 23 663
Saint-Gall 31 301 25 130 19 7441 298 4.01 256 3.44 86 84 57 131 104 23 432
Tessin 2344 1731 80 6549 261 3.98 218 3.33 80 83 59 138 112 20 176
Thurgovie 10 328 8703 1 7998 321 4.01 279 3.49 88 85 60 139 107 28 089
Uri 2907 2225 83 6733 268 3.98 224 3.33 83 82 56 124 93 19 250
Vaud 985 751 31 7229 292 4.04 254 3.52 85 85 55 152 95 20 766
Valais 1525 1079 73 6783 266 3.92 225 3.31 83 84 58 139 90 19 928
Zoug 3637 2997 4 7555 308 4.08 260 3.44 86 84 60 141 116 25 815
Zürich 11 398 9246 3 7572 307 4.05 261 3.44 84 84 60 139 119 25 741
P. Liechtenstein 889 719 16 7346 294 4.00 249 3.39 81 82 62 152 100 25 620
2020 138 409 110 237 25 7303 294 4.02 250 3.42 85 83 60 132 104 23 550
2019 140 613 110 412 25 7328 295 4.03 251 3.43 85 84 59 130 102 23 531

Plus d’informations

www.braunvieh.ch � Services 
� EPL pour exploitations HB

�

a obtenu la meilleure moyenne d’exploi-
tation avec 12 002 kg de lait; il est suivi 
de la CE Koster-Keller, à Oberaach, avec 
11 842 kg de lait et de Peter + Mathias 
Nüesch, Widnau, avec 11 533 kg de lait. 
Au total, 48 exploitations avec au moins 5 
clôtures ont atteint une moyenne de plus 
de 10 000 kg de lait. En tout, 294 exploi-
tations ont atteint une moyenne de plus 
de 9000 kg de lait et 1153 exploitations 
ont atteint la limite de 8000 kg.

Meilleures performances de vie
Le tableau 6 présente les 150 meilleures 
vaches avec les classes de herd-book A et 
B et les meilleures performances de vie en 
2020. Jason Kenia à Christian Albrecht de 
Bubikon, occupe à nouveau la première 
place. Lors de sa 11e lactation, elle a atteint 
175 779 kg de lait. Elle n’est malheureu-
sement plus en vie depuis l’été 2020. 
Som Lara, en deuxième position, a atteint 
165 495 kg de lait lors de sa 14e lacta-
tion. Elle vit dans l’exploitation de Jony 
Lagler-Schnider à Steinen. Carlo Polka à 
Christian Alpiger, de Gams, reste en troi-
sième position cette année. À la date de 
référence, elle avait produit 163 478 kg 
de lait. 

Huit vaches des classes de herd-book A et 
B ont produit 150 000 kg de lait ou plus 
au cours de l’année civile. 73 vaches ont 
dépassé la barre des 125 000 kg de lait. Joe 
Hausheer, de Hagendorn, et Hanspeter 
Müller, de Muri, avaient chacun 5 vaches 
à plus de 100 000 kg de lait. Neuf autres 
exploitations avaient chacune quatre 
vaches à plus de 100 000 kg de lait.
Cette année également, Wurl est le 
taureau avec le plus de filles affichant une 
performance d’au moins 100 000 kg de 
lait. Il en compte 45.

Meilleures performances 
par jour de vie
En 2020, 262 vaches des classes de herd-
book A ou B affichaient une performance 
par jour de vie de 23 kg de lait ou plus. Le 
tableau 7 présente la liste des meilleures 
vaches. Cette année aussi, c’est Carlo 
Polka à Christian Alpiger, de Gams, qui 
est en tête de liste. Elle a produit 29.92 
kg de lait par jour. Etvei Friola à Nicola 
Pedrini la suit avec 28.66 kg de lait. La 3e 
place revient à nouveau à la star du fitness 
2018 Acevio Rehli, à Walter Rhyner, de 
Hoffeld (tableau 7).

Meilleures moyennes 
de syndicats
Le tableau 8 présente les chiffres-clés et 
les moyennes des SE et AE. Hinterthurgau 
est toujours la plus grande AE, avec 1259 
clôtures. Viennent ensuite Kerns avec 1241 
clôtures et Hochdorf avec 1123 clôtures. 
Les trois SE et AE affichant les meilleures 
performances laitières moyennes et au 
moins trois exploitations actives sont 
Kempttal avec une moyenne de 9606 kg 
de lait, puis Zell et environs avec 9090 kg 
de lait et Leimbach avec 8942 kg de lait. 
Avec une moyenne de 3.63 % de protéine, 
le SE de Muolen a atteint les plus hautes 
teneurs en protéine. Il est suivi par Erlen 
et environs avec 3.60 % et Lantsch/Lenz 
avec 3.59 %.
Les tableaux se trouvent aux pages 19 et 
suivantes dans l’édition allemande. [14]�
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 Les taureaux de testage actuels sont 
présentés dans chaque numéro de 
racebruneCH. Ils sont disponibles 

pendant un certain temps à des prix réduits. 
Il est important pour l’avenir des taureaux 
qu’un nombre suffisant de filles naissent. 
Celles-ci sont en effet d’une importance 
capitale pour l’estimation ultérieure des 
taureaux. Pour certains d’entre eux, ce 
n’est absolument pas un problème. Il y 
a amplement assez de filles de ces géni-
teurs populaires qui naissent. En revanche, 
d’autres taureaux moins populaires sont 
tout simplement moins utilisés, même s’ils 
ont souvent le même mérite. Nous avons 
posé quelques questions concernant l’uti-
lisation des taureaux de testage à deux 
éleveurs.�

Accent sur la génétique actuelle
ANNA-LOUISE STRODTHOFF-SCHNEIDER, Braunvieh Schweiz

Quelles sont les raisons pour lesquelles 
vous utilisez des taureaux de testage?
J’utilise la génétique la plus actuelle. 
Ces dernières années, nous avons eu à 
plusieurs reprises des accouplements 
sous contrat avec Swissgenetics, lesquels 
portaient exclusivement sur de jeunes 
taureaux. 

Quel pourcentage d’inséminations sont 
faites avec des taureaux de testage? 
Comment utilisez-vous les taureaux?
Environ 70% des inséminations sur 
l’exploitation sont faites avec de jeunes 

taureaux, dont une grande partie en 
testage. Chaque accouplement est adapté 
individuellement et nous ne suivons 
aucune règle prédéfinie. Si nous avons 
l’impression que le taureau correspond 
bien à la vache et à la famille de vaches, 
il est choisi. Dans l’ensemble, nous utili-
sons de nombreux taureaux différents. 
On le voit dans notre troupeau. Il y a 
quatre filles d’Anibal, deux de Bunin et 
les autres vaches proviennent toutes de 
pères différents. 

Quelles expériences avez-vous faites 
avec des filles des taureaux de testage? 
De quels accouplements proviennent vos 
meilleures vaches?
Un et un ne font pas toujours deux. J’ai fait 
de bonnes et de mauvaises expériences 
avec des taureaux de testage, mais aussi 
avec des taureaux testés sur descendance. 
Finalement, la combinaison entre la vache 
et le taureau doit convenir. Dans mon 
troupeau actuel, je suis très satisfait des 
filles d’Anibal, de Simbaboy et de Bunin. 

Qu’attendez-vous de l’offre de taureaux 
de testage à l’avenir?
A l’avenir, il devrait y avoir suffisamment 
de taureaux sans ET de bonne qualité et 
capables de rivaliser avec les taureaux ET. 
Nous sommes certes une exploitation 
biologique, mais nous ne voulons pas 
pour autant négliger la production laitière. 
Nous ne pouvons pas toujours nourrir les 
animaux à hautes performances comme 
il le faudrait, mais nous vendons de 
nombreux descendants dans les régions 
de plaine. Là-bas, les animaux peuvent 
et doivent produire, sinon les agriculteurs 
ne sont pas satisfaits. En plus de l’offre 
de taureaux de testage, une valeur d’éle-
vage pour la flexibilité du métabolisme 
serait une bonne aide. Cela montrerait 
quelles vaches avec un potentiel géné-
tique élevé pour la production laitière 
peuvent supporter un affouragement 
moins intensif dans les zones de montagne 
et augmenter leur production laitière en 
conséquence sans contracter de maladie 
métabolique.

Baluga, une fille très prometteuse du taureau de testage Bunin, se trouve dans l’étable de Marcel 
Caduff, à Morissen.

Caduff Marcel, Morissen, zone de montagne 3/4,  
1350 m d’altitude, 22 clôtures, bio, Ø 7539 kg de lait, 3.72 % de MG, 3.31 % de protéine
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Quelles sont les raisons pour lesquelles 
vous utilisez des taureaux de testage?
Je suis fondamentalement disposé et 
ouvert à l’utilisation de taureaux de 
testage dans mon troupeau. Ces dernières 
années, je les ai toutefois moins utilisés, 
car j’ai l’habitude d’inséminer avec des 
doses sexées ou avec doses des races à 
viande. Les taureaux de testage ne sont 
généralement pas disponibles sous forme 
sexée. 

Reto Jegen, Seewis Dorf, zone de montagne 3/4,  
1200 m d’altitude, 24 clôtures, Ø 7489 kg de lait, 3.91 % de MG, 3.29 % de protéine

 Daniel Betschart a pris sa retraite 
fin janvier après plus de 42 ans de 
travail pour Braunvieh Schweiz.

Daniel a commencé en 1978, lorsque 
Braunvieh Schweiz cherchait un expert 
en aptitude à la traite. Ses parents lui ont 
conseillé depuis la Suisse de postuler à 
Zoug. Il a, par la suite, effectué ce travail 
pendant vingt ans. Au cours de son travail 
dans les épreuves d’aptitude à la traite, 
Daniel a appris à connaître toute la région 
de la race Brune et de nombreux éleveurs. 
Ses connaissances géographiques sont 
légendaires et ont toujours valu leur 
pesant d’or lorsqu’il est arrivé à la DLC 
en 1999. Au cours des dernières décen-
nies, Daniel est devenu notre expert en 
construction. Grâce à son savoir-faire, il a 
effectué d’innombrables travaux d’entre-

tien et de réparation sur les bâtiments de 
la zone du marché de taureaux.
Daniel a été impliqué dans d’innombrables 
manifestations de la Brune, sur notre 
terrain en tant que chef de construction 
ou, plus tard, en tant que chef de place. 
Avant la BRUNA 2002, Daniel a développé 
notre célèbre «stand en bois».
Si l’on demande Dani quels ont été les 
moments forts chez Braunvieh Schweiz, 
il mentionne les expositions Swiss Animal 
Expo 1999, BRUNA 2002, l’Expo 2002, 
à Morat ainsi que les marchés-concours 
de taureaux annuels à Zoug. Je remercie 
Daniel pour les nombreuses années de 
travail que nous avons pu passer ensemble 
et lui souhaite plein succès pour sa 
nouvelle phase de vie au nom de l’équipe 
de Braunvieh Schweiz.�

Départ à la retraite de Daniel Betschart
LUCAS CASANOVA, directeur Braunvieh Schweiz

Quel pourcentage d’inséminations sont 
faites avec des taureaux de testage? 
Comment utilisez-vous les taureaux?
J’ai regardé les taureaux de testage 
actuels dans le dernier racebruneCH. 
Deux taureaux ont attiré mon attention 
et je les ai utilisés, même s’ils n’étaient 
pas disponibles sous forme sexée. Sur les 
15 dernières inséminations, j’ai effectué 
trois inséminations avec des taureaux de 
testage. 

Quelles expériences avez-vous faites 
avec des filles des taureaux de testage? 
De quels accouplements proviennent vos 
meilleures vaches?
J’ai obtenu des vaches très intéressantes 
suite l’utilisation de taureaux de testage. 
Au vu de l’accouplement, elles ne devaient 
pas être spectaculaires mais se sont fina-
lement révélées être très fortes. J’ai par 
exemple une fille d’Irmo qui n’est pas trop 

grande, a déjà donné près de 9000 litres 
de lait en première lactation et se montre 
très facile d’entretien. J’en suis vraiment 
satisfait. J’ai aussi eu de bonnes filles du 
taureau Vidal, que j’ai utilisé un peu plus 
intensivement lors de son testage. Elles 
sont plutôt petites, robustes, faciles à 
traire et ont de bonnes mamelles. 

Qu’attendez-vous de l’offre de taureaux 
de testage à l’avenir?
Ce serait formidable d’avoir une offre 
sexée; je pourrais à nouveau utiliser plus 
de taureaux de testage. Les taureaux ne 
doivent pas laisser de trop grandes vaches. 
Surtout pour les exploitations avec alpage. 
Vidal convenait très bien à cet égard.
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 Depuis 2020, la date limite pour le 
comptage interne des animaux de 
herd-book n’est plus le 31 août, 

mais le 30 novembre. Comme le recense-
ment pour le décompte avec l’OFAG est 
déjà effectué le 30 novembre, les procé-
dures sont simplifiées. Les autres organisa-
tions d’élevage publient depuis un certain 
temps déjà les chiffres au 30 novembre. 
En outre, des chiffres plus récents sont 
désormais utilisés pour l’assemblée des 
délégués.
Cependant, le report de la date limite 
entraîne une baisse des chiffres des 

Nouvelle date de référence pour le comptage HB
CÉCILE SCHABANA, Braunvieh Schweiz

Nombre d’animaux de herd-book 2020 au 30.11., en 2019 dès le 31.8.

Race Exploitation1 Animaux femelle HB Animaux mâles HB

2020 2019 2020 2019 2020 2019
Brune total 8700 8875 160 369 168 240 657 644
Original Braunvieh 1822 1771 12 869 12 522 280 255
Grise 410 414 1650 1564 5 7
Grise rhétique 214 210 650 735 24 34
Hinterwälder 178 181 708 700 16 14
Jersey 882 857 5232 5152 4 4

1 Comptages multiples possibles

Panneau de ferme: avec le logo BS ou OB
DANIEL HOFSTETTER, BRAUNVIEH SCHWEIZ

Braunvieh Schweiz propose un panneau de ferme avec 
logo à un prix spécial: un bon message publicitaire et 
une idée particulière de cadeau. 
Le panneau de ferme est composé d’aluminium et 
disponible dans la taille A3 (42 × 29.5 cm).
En guise d’offre de lancement, le panneau de ferme 
est offert au prix de 25 CHF, frais de port compris, 
jusqu’à la fin juin 2021.

Commandes: www.braunvieh.ch, 
e-mail: info@braunvieh.ch 
ou par téléphone 041 729 33 11

Nouvelles

Aussi avec le logo Original Braunvieh

Un nombre supérieur à la moyenne d’animaux 
quittent les exploitations de herd-book après l’al-
page entre septembre et novembre. Le changement 
de la date limite entraîne donc une baisse dispro-
portionnée du nombre d’animaux de herd-book.

animaux de herd-book. Un nombre supé-
rieur à la moyenne d’animaux quittent les 
élevages de herd-book avant l’hiver entre 
les mois de septembre et de novembre 
(abattage, vente à des exploitations non 
herd-book, etc.). 

Ainsi, la diminution des animaux femelles 
de HB au 30.11.2020 par rapport à 
l’année précédente (30.8.2019) est de 
7871 animaux (–4,7 %), alors qu’au 
31.08.2020, la diminution n’était que de 
2434 animaux (–1,4 %).�



n° 2 ∙ février 2021  racebruneCH 17

Informations de la direction
–	Les diplômes pour les vaches à 100 000 kg de 2020 seront 

envoyés directement aux éleveurs par la poste. Avec les mesures 
renforcées de l’OFSP en raison de la situation sanitaire actuelle, 
une remise personnelle par les représentants cantonaux n’est 
pas judicieuse. Les éleveurs recevront une lettre d’accompa-
gnement et les organisations cantonales seront informées en 
conséquence par courrier.

–	Le cours d’expert de la Fédération prévu pour le 3 février 
2021 a été annulé. Une nouvelle date est toujours en suspens. 
Aucun(e) concours ou exposition n’est prévu(e) pour le 
moment, l’annulation n’est donc pas un problème pour l’ins-
tant.

–	Le comité a approuvé une mise à jour du règlement du HB. 
L’annexe au but de sélection a été mise à jour conformément 
aux décisions du comité du mois de décembre 2020. En outre, 
l’annexe de la stratégie de lutte contre les tares héréditaires 
a été complétée par une nouvelle tare héréditaire de la race 
Jersey. Il s’agit de l’anomalie héréditaire «Jersey Neuropathy 
with Splayed Forelimbs» (JNS). Les animaux affectés souffrent 
d’une déformation des membres avant et doivent être eutha-
nasiés. La version actuelle du règlement peut être consultée 
en ligne sur: www.braunvieh.ch.

–	A la mi-janvier, 105 panneaux de ferme de la BS et 47 de l’OB 
ont été commandés. L’action continue sans changement.

–	Le Comité européen a organisé un workshop pour discuter de 
l’état d’avancement de la mise en œuvre de la marque «Brown 
Swiss - More Than Milk». La mise en œuvre est sur la bonne 
voie dans tous les pays. Les expositions et les réunions ayant 
été annulées depuis près d’un an, il est difficile de communi-
quer directement aux éleveurs les messages de cette initiative 
européenne. Diverses activités sont prévues pour l’année en 
cours.

–	Un bilan de l’année 2020 est disponible sur la chaîne Youtube 
de Braunvieh Schweiz.

Informations du comité du 22 janvier 2021
–	En fonction de la situation épidémiologique et des conditions 

associées, l’assemblée des délégués du 19 mai pourra être 
reportée au mois d’août. Une réservation provisoire a été faite 
pour la salle polyvalente de Baar pour le mercredi 11 août 2021. 
La date définitive de l’assemblée sera fixée ultérieurement.

–	Le comité a admis 16 nouveaux membres individuels, dont 6 
exploitations Bruna-Pedigree.

–	Le comité a décidé d’introduire une estimation des valeurs 
d’élevage pour le critère tempérament à la traite, qui a été 
collecté pendant deux ans et demi. La nouvelle EVE sera réalisée 
par Qualitas pour la première fois en avril 2021. Pour l’instant, 
aucune valeur d’élevage génomique n’a pu être estimée. Les 

valeurs d’élevage ne seront publiées que pour les taureaux 
portant le label CH et indexés sur une valeur moyenne de 
100 et un écart-type génétique de 12. Les valeurs d’élevage 
sont présentées de telle sorte que les valeurs d’élevage les plus 
élevées possibles soient souhaitées.

–	Le comité a été informé des travaux de développement d’une 
estimation des valeurs d’élevage de la résistance à la cétose. 
Les généticiens de Qualitas ont développé une méthode qui 
comprend différents indicateurs de cétose (rapport graisse/
protéine, acétone dans le lait et AGNE dans le sang). Pour 
l’instant, les expériences de cette nouvelle estimation des 
valeurs d’élevage sont en phase de collecte. Par conséquent, 
les résultats ne seront pas publiés pour le moment. Après avoir 
acquis suffisamment d’expérience, ces valeurs d’élevage seront 
publiées ultérieurement comme VE résistance à la cétose pour 
les taureaux portant le label CH.�  

Communications de la direction et du comité

Informations actuelles

Pareurs professionnels recherchés

Nous recherchons de nouveaux pareurs souhaitant participer au
projet « Onglons sains – de bon pied vers l’avenir »

Vos tâches

  Vous parez les onglons et saisissez en parallèle électroniquement  
les données du parage

  Vous transmettez mensuellement de façon électronique toutes les  
données des exploitations

Nos exigences

  Vous parez selon la technique suisse du parage des onglons : parage  
des deux onglons de chaque pied avec évidement de la cavité centrale

  Une adhésion à l‘Association suisse des pareurs d’onglons serait  
appréciée, mais elle n‘est pas obligatoire

Expérience professionnelle

  Formation FSIP achevée ou autorisation de pratiquer le parage des  
onglons des bovins à titre professionnel au sens de l‘art. 101 de  
l‘Ordonnance sur la protection des animaux

Nous proposons

  Encadrement des pareurs d’onglons pendant la formation
  Mise à disposition gratuite du logiciel et matériel informatique
  Mises à jour régulières du logiciel « Klaue »
  Indemnisation (0.30 CHF) pour chaque vache parée et documentée  

lors des parages de routine

Vos avantages lors d’une participation

  Facturation simple du travail et du matériel par rapport à l‘agriculteur
  Vue d‘ensemble des maladies des onglons présentes dans les  

exploitations suivies
  Historique médical : chaque animal peut être suivi sur une longue  

période dans l’exploitation
  Sécurité juridique et assurance de la qualité du travail
  Echange d‘expériences dans le cadre de formations et de groupes de travail
  Cours et formations complémentaires gratuits sur le thème de la  

santé des onglons

Avons-nous éveillé votre intérêt ? Alors contactez-nous au 079 344 76 45 ou par
e-mail : onglons@vetsuisse.unibe.ch

De plus amples informations sur le projet sont disponibles sur : www.onglonssains.ch
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 En tant que taureau d’IA, Udoro 
n’a probablement jamais obtenu la 
reconnaissance qu’il méritait. Avec 

une VEG de 1244, une VE de plus de 
700 kg de lait et un index de 118 pour le 
pis, il fait partie des taureaux testés par la 
descendance les plus complets. Il a fina-
lement attiré l’attention grâce à son fils 
Manser’s Udoro Haegar. 

De taureau de testage en IA 
à taureau d’élite
Udoro avait été utilisé en tant que taureau 
de testage sur Joe Hanna au moment où 
elle était en première lactation. Hanna 
était déjà une jeune vache exceptionnelle. 
Depuis, elle est devenue une pointure dans 

l’élevage Brown Swiss helvétique. Il n’y a 
presque aucune autre vache qui combine 
des telles performances (Ø 5L 11 691 kg 
avec 4.2 % de matière grasse et 3.5 % de 
protéine) avec des aptitudes aussi élevées 
pour les expositions. Quand Hanna entre 
dans l’arène d’une exposition, elle attire 
l’attention à coup sûr. 
Au quotidien, la majestueuse fille de Joe 
n’obtient pourtant aucun traitement de 
faveur. Elle est intégrée au troupeau d’en-
viron 80 vaches BS de Bruno Manser à 
Muolen et a déjà une performance de vie 
de plus de 77 000 kg. Du côté maternel, 
Hanna EX95 descend d’une excellente 
fille de Tau classifiée EX produisant beau-
coup de lait (Ø 6L 9305 kg) et dotée d’un 

excellent pis. Hanna a hérité des qualités 
de sa grand-mère Collection Helda EX91 
(Ø 9L 10 115 kg, PV 107 353 kg) en ce 
qui concerne le format. 

Beaucoup de lait et 
une longue durée d’utilisation 
Haegar présente un excellent profil avec 
de nombreux atouts et peu de défauts. 
Avec une VE de +981 kg de lait, il fait 
partie des meilleurs taureaux pour la 
productivité laitière. Il combine des perfor-
mances élevées avec une longue durée 
d’utilisation. Il est même le n° 1 de l’offre 
d’IA pour ce critère. Cette vitalité se mani-
feste chez les filles de Haegar dès la nais-
sance (index de 126 pour les veaux nés 

Haegar, un taureau économique
MARTIN RUST, Braunvieh Schweiz

Haegar combine performances laitières élevées, excellente morphologie et longue durée d’utilisation.  

Avec ses 900 filles, le fils d’Udoro est testé par la descendance de manière sûre.  

Son profil promet des combinaisons passionnantes.

H.U. Huser’s Haegar Robina
1A6 7981 kg 3.6 % 3.3 % 
DLC: 91-89-90/91-87 (2e lact.)
P/E: Hansueli Huser, Neu St. Johann
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vivants) en passant par l’élevage (index de 
114 pour la perte de l’élevage, n° 1 des 
taureaux d’IA pour ce critère) jusqu’au 
faible nombre de filles éliminées après le 
vêlage (2.1 %). Dans le bloc de fitness, il 
faut tenir compte de la fertilité des filles 
qui est inférieure à la moyenne même si 
Haegar a pu légèrement s’améliorer avec 
son index de 91.
En tant que taureau de performances, 
Haegar transmet une morphologie très 
complète avec d’excellents pis. Avec un 
index de 100 pour la hauteur à la croupe, il 
peut également stabiliser la taille. Ses filles 
montrent beaucoup de capacité, avec une 
bonne largeur de poitrine et une bonne 
profondeur de flanc. Les points faibles de 
la morphologie qui doivent être observés 
sont l’inclinaison du bassin et le talon trop 
plat. Haegar apporte des jarrets très secs 
avec un profil idéal. Les pis plaisent grâce 
à la bonne attache tant à l’avant qu’à l’ar-
rière – malgré la grande quantité de lait et 
la taille moyenne. 
Avec son profil héréditaire, Haegar 
convient bien sur les filles de Blooming 
ou de Biver. La fertilité doit être observée 
avec les filles de Lennox. Grâce au très 
bon déroulement de vêlage, Haegar peut 
sans aucun problème être utilisé sur les 
génisses. 

La parenté dans les 
starting-blocs
En plus de Haegar, trois autres fils de 
Joe Hanna ont parcouru l’utilisation en 
testage: ce sont Haribo et Highlight, les fils 
de Biver, ainsi que Holdrio, le fils d’Arrow. 

Manser’s Udoro Haegar en tant que taureau âgé.

Plus d’informations

www.swissgenetics.ch�

Joe Hanna, la mère de Haegar, impressionne grâce à sa capacité de 
production et sa morphologie.

Collection Helda EX91
Ø 9L 10 115  4.5  3.6

PV 69 234 kg

Joe Hippi EX93
Ø 2L 6775  4.3  3.5

Pauer Hirzel VG85
Ø 4L 8237  4.2  3.6

Udoro HAEGAR, VEG 1290, Swissgenetics

Cook Hulapalu, VEG 1190

Arrow Holdrio, VEG 1219, Swissgenetics

Biver Highlight-ET, VEG 1204, Swissgenetics

Biver Haribo-ET, VEG 1183, Select Star

Tau Halma EX91 EU93
Ø 6L 9305  4.0  3.4

PV 69 234 kg

Joe Hanna EX95
Ø 5L 11 691  4.2  3.5

PV 77 393 kg

On attend avec impatience leurs résul-
tats. D’autres fils de Biver, Daredevil et 
Defender, ont été utilisés en monte natu-
relle. Les Manser attendent les valeurs 
d’élevage génomiques du dernier-né de 
Hanna, un veau mâle de Cook.
Haegar a déjà été utilisé comme père à 
taureaux: H. Scherrer Haegar Barca et 
Manser’s Haegar Becker sont issus d’une 
autre lignée de vaches de Bruno Manser.

Nombreuses demi-sœurs 
du coté femelle
Hanna a été rincée une ou deux fois à 
chaque lactation et cela depuis sa deuxième 
lactation. Il y a des descendants femelles 
de Pauer, Grischa Star (4), Biver (2),  

Boss (4), Capucino et O Malley. Holly, 
la fille de Daredevil, a été achetée à un 
éleveur en Italie puis exportée. Une fille 
prometteuse de Superstar vêlera prochai-
nement. 
Pour la lactation actuelle, il est à nouveau 
prévu d’utiliser Hanna en ET. L’accent 
est mis sur des rinçages avec utilisation 
de doses sexées. Hanna a déjà eu une 
influence durable sur la race via ses 
descendants mâles.�
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 Le 13 juin prochain, le peuple se 
prononcera sur les deux initiatives 
phytos extrêmes «Pour une eau 

potable propre» et «Pour une Suisse libre 
de pesticides de synthèse». Une alliance 
soutenue par de nombreux acteurs et 
placée sous la houlette de l’Union suisse 
des paysans a préparé de nombreuses 
mesures pour faire sortir des urnes un 
double non. La mise en œuvre de ces 
mesures requiert l’engagement de toutes 
les familles paysannes. Celles-ci peuvent 
s’investir de différentes manières.
Les longues délibérations menées au 
Parlement et le report de délais en raison 
de la situation extraordinaire liée au coro-
navirus ont entraîné divers retards. Mais 
à présent, la route est tracée: le peuple se 
prononcera sur les deux initiatives phytos 
extrêmes «Pour une eau potable propre» 
et «Pour une Suisse libre de pesticides de 
synthèse» le 13 juin prochain. La première 
vise à priver de paiements directs toutes 
les exploitations agricoles qui utilisent des 
produits phytosanitaires ou qui achètent 
des aliments pour nourrir leurs animaux. 
La seconde prévoit d’interdire de manière 
générale l’utilisation de pesticides de 
synthèse dans la production indigène 
et dans les produits importés. Ces deux 
initiatives auraient des conséquences 
désastreuses non seulement pour les 
familles paysannes de Suisse, mais aussi 
pour le secteur de la transformation et 

les consommateurs du pays: la produc-
tion indigène diminuerait, à l’inverse les 
importations augmenteraient, le gaspil-
lage alimentaire grimperait en flèche, et 
le prix des aliments de la région (ou des 
aliments en général) s’envolerait. En parti-
culier l’initiative sur l’eau potable repré-
sente une imposture en bonne et due 
forme, car elle aurait dans son ensemble 
un effet néfaste sur l’environnement.

Affiches en ville et 
à la campagne
À travers une vaste campagne de votation 
tous azimuts, l’alliance mise en place par 
l’Union suisse des paysans entend exposer 
à la population les nombreuses consé-
quences négatives des deux initiatives et 
la convaincre de voter non. La première de 
ces mesures a été le hissage de drapeaux. 
Des affiches dans les villes et les agglo-
mérations sur des espaces payants, ainsi 
que des panneaux et des bannières dans 
les zones rurales non payantes consti-
tueront les éléments principaux de cette 
campagne. Cinq visuels différents seront 
disponibles, de même qu’une version 
spécifique pour les exploitations bio. L’idée 
de base est de montrer la préoccupation 
générale: un citoyen ou une citoyenne 
scie la branche d’arbre sur laquelle lui ou 
elle et toutes les autres parties concernées 
sont assis. Les familles paysannes pour-
ront se procurer les affiches prévues à leur 

attention auprès de la chambre d’agricul-
ture de leur canton à partir de mi-mars. 
Ces mêmes visuels seront repris comme 
bannières en ligne en complément des 
affiches. L’alliance attend aussi beaucoup 
de l’appel direct qui sera lancé à la popu-
lation sur Facebook, Instagram et Twitter 
dans le cadre de la campagne en ligne 
«NON aux initiatives phytos extrêmes», 
de même que du site web éponyme assorti 
d’une liste d’arguments, d’un exposé des 
conséquences, d’une foire aux questions 
et de différentes vidéos explicatives.

Engagement possible 
de tout un chacun
Sur le site web, toute personne intéressée 
peut rejoindre le comité national ou se 
mettre à disposition pour des activités 
supplémentaires. Des dépliants à distri-
buer à son entourage ou lors d’actions 
sur stand, ainsi que des annonces-témoi-
gnages dans la presse écrite viendront 
compléter la campagne nationale. Les 
chambres cantonales d’agriculture ne se 
contenteront pas de superviser la mise en 
œuvre des mesures nationales au niveau 
cantonal: nombre d’entre elles déploie-
ront en plus leurs propres mesures.�

13 juin: un engagement total est nécessaire!
UNION SUISSE DES PAYSANS

Plus d’informations

www.non-initiatives-phytos- 
extremes.ch
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